ATA DA COMISSÃO DE MONITORIA - EDITAL 2025 – 13/01/2025

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas da manhã, reuniram-

se  na  plataforma  Google  Meet,  os  membros  da  Comissão  de  Monitoria,  presidida  pelo

professor Ronaldo da Silva Busse, a fim de efetivarem a distribuição das cotas de bolsas de

monitoria para o ano de dois mil e vinte e cinco. O professor Ronaldo deu início à reunião

fazendo  algumas  considerações  preliminares  em  relação  à  tabela  de  pontuação  que  foi

elaborada,  explicou  que  considerou  o  número  de  alunos  que  foi  declarado  no  plano  de

monitoria dos departamentos, a carga horária que está registrada no Sistema de Informações

para o Ensino e que não considerou nas contas os módulos de disciplinas que não eram de

origem do departamento solicitante. Ainda em relação aos módulos, os membros ressaltaram

que o monitor será da disciplina. Em seguida, os membros deliberaram sobre a organização do

trabalho: se seria dividido em grupos menores ou feito de forma conjunta; se a reunião seria

presencial ou remota. Ao fim da deliberação, a comissão chegou à conclusão de que seria

melhor trabalhar em conjunto e de maneira presencial. A professora Bruna Conti disponibilizou

o Laboratório de Turismo para a próxima reunião da comissão, que foi agendada para o dia

catorze de janeiro, às catorze horas. Nada mais havendo a tratar, às onze horas, foi encerrada

a reunião e eu, Roberta dos Santos de Oliveira, designada secretária, lavrei a presente a ata,

que vai assinada por mim e pelo presidente da comissão.

		2025-01-17T13:26:21-0300

		2025-01-17T13:44:11-0300